
 

 
   Jaguaribe, 08 de Março de 2012                                                                                               Edição Nº: 1242 

 

AVISO DE LICITAÇÃO O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

03.21.001/2012 - SAAE. O Pregoeiro do SAAE torna público para conhecimento 

dos interessados, a realização do Pregão Presencial Nº 03.21.001/2012; cujo 

Objeto é: contratação de serviços técnicos especializados em controle interno e 

digitalização junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – 

Ceará. Recebimento de Documentos de Credenciamento, Envelopes Propostas de 

Preço e Documentos de Habilitação, marcado para o dia 21/03/2012, às 09:00 

horas. Maiores informações e aquisição do Edital no escritório do SAAE-

JAGUARIBE, à Rua 07 de setembro, 440 – Centro – CEP: 63.475-000 - Jaguaribe-

CE, no horário de 07:00 às 11:30 e 13:30 às 17:00h, pelo fone/fax: (88)3522-1487 

email: saaejbe@hotmail.com. Antonio Hercules Pinheiro Diógenes - Pregoeiro.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 020/12 de 08 de março de 2012 A Senhora Maria José Diógenes 

Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder ao servidor Cícero Juniêr Barreto, inscrito no CPF sob o 

nº 218722793-68, RG nº 135718287, SSP-CE, PASEP nº 1703722457-8, residente 

na Rua Nauza Acyole, nº 155, Cruzeiro, neste município, lotado no Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de 

Encanador, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento ao 

distrito de Nova Floresta, município de Jaguaribe-CE, a importância de R$ 20,00 

(vinte reais), referente à diária de deslocamento no dia 08/03/12, ficando-lhe 

atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento 

do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 08 

de março de 2012 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 057/12 DE 08 DE  MARÇO  DE  2012. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder a Servidora IVANETE GOMES BARROS DE MELO, 

inscrita no CPF(MF) sob o nº.060.189.803-63, RG:642885 SSP/CE; 

PASEP:10068636617; residente no Sítio Ajuntador, neste Município. Lotada na 

Secretaria Municipal de Controladoria e Gestão  Pública, ocupante da função de 

Secretária , para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 100,00 (cem reais),  referente à diária no 

período de 08 à 09/03/12, quando tratará de assuntos de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 02 (Duas) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2012. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 058/12 DE 08 DE MARÇO DE 2012 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder a Servidora MICHELLE MARIA MARTINS DE BARROS, 

inscrita no CPF.(MF) Sob o nº., 039.724.433-90; RG. 2003019086143-

SSP/Ce.,PASEP:14321277198; residente na Rua A, casa 15 , Vila Curralinho 

Neste Município. Lotada na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, 

ocupante da função de assessora de controladoria e gestão pública, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada, referente à diária no período de 08 à 

09/03/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuídas  02 (Duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2012 JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.  059/12 DE 08 DE MARÇO DE 2012. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder a Servidora Ivonete Saldanha da Silva, inscrita 

no CPF.(MF) Sob o nº. 276.190.873-20, RG.1408348-87 SSP/CE., PASEP: 

17059785106; residente na Rua Savino Barreira, 689, Centro; Neste 

Município. Lotada na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante 

da função de  Sub-Secretária de Controladoria e Gestão Pública, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza/Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) referente à diária 

no período de 09 à 10/03/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas  02(Duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito,  08  de Março  

de 2012 JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

Portaria nº.054/12. De: 08 de Março de 2012. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora CARLÚCIA 

ANGÉLICA DE SOUSA SANTOS, inscrita no CPF(MF) sob o 

Nº.970.889.603-97, RG. 33952557-99, SSP/CE, PASEP: 130.28958197, 

residente na Trav. Sá Pereira,, 231, Centro, neste Município. Lotada na 

Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante da função de 

Diretora do Depto. De finanças, cadastro e arrecadação,  para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) referente à diária no período de 08 e 

09/03/12, quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 02(Duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, em 08 de Março de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº. 056/12. De: 08 de março de 2012. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora VAGNA MARIA 

LIMA DINIZ, inscrita no CPF(MF) sob o Nº. 907.592.653-72, RG.3081727-

96, SSP/CE, PASEP: 129029418199, residente na Rua Eliziário Pinheiro, 

533-A, Aldeota, neste Município. Lotada na Secretaria de Administração, 

ocupante da função de Diretora do Depto. de administração;  Para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) referente à diária no período de 

09/03/12, quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuída 01(Uma)diária. A referida despesa correrá por conta da 

Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 

Prefeito, 08 de Março de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº. 055/12. De: 08 de Março de 2012 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora Maria Jocilda Barbosa 

Ferreira,inscrita no CPF(MF) sob o Nº171.495.843-49,RG : 882974-85 

SSP/CE,PASEP: 10850927894, residente na Rua  25 de Março 145,Centro, 

neste Município. Lotado na Secretaria de Administração ocupante da função 

de Secretária de Administração, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 100,00 

(Cem Reais) referente à diária no período de 09/03/12, quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01(uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 

2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

mailto:saaejbe@hotmail.com


 

 
   Jaguaribe, 08 de Março de 2012                                                                                               Edição Nº: 1242 

 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 64/12, 08 DE MARÇO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar do Fórum de 

Educação Infantil do Ceará, no Auditório Adísia Sá - Escola Educar SESC, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 08 e 

09/03/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 08 de março de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 65/12, 08 DE MARÇO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, CELINA GOMES DE 

OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de DIRETOR DE 

ENSINO E APOIO PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em RUSSAS-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

para participar do 1º Encontro de Formação do Eixo de Educação Infantil do PAIC, 

na 10ª CREDE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) cada diária, referente 

aos dias 08 e 09/03/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 08 de março de 2012. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 66/12, 08 DE MARÇO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, GIZELDA CAVALCANTE 

LOURENÇO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em RUSSAS-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar do 1º 

Encontro de Formação do Eixo de Educação Infantil do PAIC, na 10ª CREDE, a 

importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) cada diária, referente aos dias 08 e 

09/03/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 08 de março de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 67/12, 08 DE MARÇO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOSE NETO CHAVES, 

lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em RUSSAS-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar do 1º Encontro de 

Formação de Formadores do 1º ano do Eixo Alfabetização, na 10ª CREDE, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 08 e 

09/03/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 08 de março de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 68/12, 08 DE MARÇO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos 

para participar de Seminários: “Atualização das Ações de Alimentação e 

Nutrição com foco no SISVAN”, no Hotel Mareiro, a importância de R$ 

50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 08 e 09/03/12, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 08 de março de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 053.8 DE 08 DE MARÇO DE 2012. Concede ampliação de 

carga horária aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, 

combinado com a Lei nº 972, de 03 de março 2010 e a Lei nº 1.001, de 20 de 

setembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º. Conceder ampliação de carga 

horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) horas 

semanais, a Professora do quadro efetivo do magistério, com exercício 

funcional nas Escolas da Rede Municipal de Ensino Fundamental e 

Educação Infantil, objetivando suprir carências nas unidades escolares, 

constante do anexo único que integra esta Portaria.Parágrafo único. 

Cessada as necessidades de ampliação da carga horária de trabalho da 

docente, a mesma retornará ao regime normal de trabalho de 20 (vinte) horas 

semanais de atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 08 de Março de 

2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 053.8 DE 08 DE 

MARÇO DE 2012. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 08 de 

Março de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME MATRÍCULA CARGA HORÁRIA 

AMPLIADA 

Francisca Cirlene 

Medeiros da Silva 

120135-2 20 horas 


